

**Third Year B.com. Degree Examinations****August/September 2011**

Directorate of Distance Education

(C.S. Scheme)

**COMMERCE****INCOME – TAX LAW AND PRACTICE**

Time: 3 hrs.]

[Max.Marks: 70

**Instructions to candidates:**

1. *Students who have attended 30 Marks IA scheme will have to answer for total of 70 Marks.*  
30 ಅಂಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 70 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.
2. *Students who have attended 20 Marks IA Scheme will have to answer for total of 80 Marks.*  
20 ಅಂಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 80 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.
3. *Note : Q.No. (18 or 19) in SECTION – D is compulsory for 80 Marks Scheme only.*

**SECTION – A****I. Answer any FIVE questions. 2 Marks each.**

5 X 2 = 10

1. Define Assessment year under I.T. Act.
2. What are the provisions of Income Tax Act regarding deduction u/s 80 CCC.
3. Write the rules for grossing up of interest.
4. What is self assessment?
5. What is Annual Value?
6. What is Capital Receipt? Give an example for such receipt?
7. What is Gross Total Income?
8. What is short term Capital Gain?

**SECTION – B****Answer any THREE questions. 10 marks each.**

3 X 10 = 30

9. Explain the different types of Assessments under .I.T. Act.
10. Explain the different kinds of securities.
11. Arun and Akhil are the partners in a firm. They share profit and loss in the ratio 5:3.

Contd...2

From the following P.& L. a/c Compute book profit for the A.Y. 10-11.

	Rs.		Rs.
To Interest on Capital @ 20%		By Business profits	40,000
Arun	14,000	By income from house property	4,000
Akhil	10,000	By Long term capital gains	20,000
To remuneration to working partners		By Loss.	
Arun	30,000	Arun	12,500
Akhil	30,000	Akhil	7,500
	84,000		84,000

12. Suzuki Company receiving an industrial undertaking were ordered by DMNP Davangere to shift their unit from urban area of Davangere. They shifted their concern during 2009-10 and in the process sold some of the assets whose details are given below.

Assets	Plant and Machinery	Land	Building
Year of acquisition	1990	1983	1990
Sale proceeds	10,00,000	8,00,000	12,00,000
WDV on 1-4-2009			
Cost u/s 50(2)	4,40,000		7,32,500
Cost of acquisition	6,00,000	1,40,000	10,00,000
Amount invested			
During Dec,2008 due			
To-shifting	8,00,000	2,00,000	5,00,000

Compute the taxable capital gain for the A.Y.2009-10. CII for 1983-84-116, 1989 - 90-172 and 2009-10-632.

13. After serving for 33 years and 9 months in Sagar Chemicals Ltd., Mr. Anurag who is covered under the payment of Gratuity Act retires from service on 30<sup>th</sup> November 2009. The employer pays him a gratuity of Rs. 3,00,000. His monthly basic salary at the time of retirement was Rs.10,000. D.A. Rs.3,000 and HRA. Rs. 1,300.  
You are required to determine the amount of gratuity exempt and taxable salary for the A.Y. 2010-11

Contd...3

## SECTION – C

Answer any TWO questions. 15 Marks each.

2 X15 = 30

14. What are the different income tax authorities appointed for administration of the I.T. Act? State their powers.
15. Smt. Anitha is Principal in a private college at Shivamogga. She is grade of Rs.8,000-400-12,000 since 1<sup>st</sup> Jan. 2005. Compute the taxable salary for the assessment year 2010-11 on the basis of the following details.
- Net basic salary after deduction of the contribution to RPF Rs. 1,02,400.
  - Employer's contribution to RPF is the same as her contribution.
  - D.A under terms of employment is Rs.24,000 p.a.
  - Education allowance for three children Rs.5,700
  - Medical allowance Rs.8,200. actual expenditure Rs.2,000
  - Servant Sweeper and Watchman at a salary of Rs. 250 p. m . These servants have been appointed by Smt. Anitha but the salary is paid by the college.
  - Telephone bills Rs. 5,000 for the telephone facility at the residence of Smt. Anitha paid by employer.
  - She received 4,000 in December 2009 for surrendering her one month's earned leave.
  - Life insurance premium paid by employer Rs. 5,000 on her life insurance policy.
  - She paid profession tax Rs. 1,000.
  - She has been provided a rent free house by the college, whose fair rent is Rs. 3,000 p. m she has also been provided the furniture facility of Rs. 20,000 (written-down value RS. 16,000) by the employer.
  - Her group insurance premium also being paid by the college Rs. 1,440.  
Also calculate the amount which qualifies for deduction under section 80C.
16. Mr. Avinash furnishes the following particulars of the income for the previous year 2009-10.
- He had the following investments.
    - 10% preference shares of Honeymoon co. of the face value Rs.25,000
    - Rs.90,000 10% U.P Government securities.
    - Rs.50,000 7% capital investment bonds
    - Rs, 60,000 8% debentures of Moonlight Co.,Ltd., (listed)
    - Rs.80,000, 15% Tax free debentures of a company.
  - As a lecturer, he received examination remuneration Rs.2,500 and paid Rs. 50 Postage charges which were re-inbursed by the University.

Contd...4

- c. Rs. 50,000 was found in the bank account the source of which could not be explained
- d. He lived in a rented house for which he paid Rs. 4,500 p.m., sublet 2/3 portion on a monthly rent of Rs.1,000 p. m. He paid taxes Rs.600 and incurred repair expenses of Rs.1,200 on whole house.
- e. Interest on savings bank A/c in post - office s.1,000.
- f. He has received an amount of Rs. 69400 as lottery.
- g. Bank interested received Rs.1000
- h. He won Rs.5,000 from card games.
- He claims the following expenses on debentures.
- i. Loan taken to purchase preference shares Rs.20,000 @ 8% p.a.
- i) Collection charges paid to bank for collection of interest Rs.100.
- ii) Rs.500 spent on purchase of lottery tickets.

Compute Taxable Income from 'Income from other sources', for the A.Y. 2010-11

17. Given below is the income and expenditure Account of Sri. Jagadish, an Advocate for the Y.A.2009-10.

Income and Expenditure Account

	Rs.		Rs.
To House hold expenses	1,07,000	By legal fees	1,60,000
To Office expenses	5,000	By Special commission	5,000
To Donation to PM			
National Relief Fund	1,500	By winning from horse race	3,000
To Charities	1,700	By long term capital gains	1,80,000
To Income Tax	600	By Share of profit in a firm	4,400
To Share of loss in a firm	700	By Interest on advance	500
To son's education expenses	500	By Presents from clients	600
To Net Income	2,40,600	By Bank Interest	2,500
		By interest on P.O.S.B.A/C	400
		By Directors fees	500
		By Dividend from a co-operative society.	700
	3,57,600		3,57,600

Sri. Jagadish is also MLA and has drawn salary at Rs. 4,000 p.m. Daily Allowence drawn by him is Rs.30,000 p.a. He claims a deduction of Rs. 15,000 from salary on accounts of his office expenses.

Compute his Total Income for the A.Y.2010-11.

## ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

## ವಿಭಾಗ - 'ಎ'

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 2 ಅಂಕಗಳು.

5 X 2 = 10

1. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪ್ರಕಾರ ಕರವರ್ಷ ಎಂದರೇನು? ವಿವರಿಸಿ.
2. ಸೆಕ್ಷನ್ 80 ಸಿಸಿ ಪ್ರಕಾರ ಹಣ ಕಳೆಯುವದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯ ನಿಯಮಗಳಾವುವು?
3. ಸ್ಕೂಲ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವ ನಿಯಮಗಳಾವುವು?
4. ಸ್ವಯಂ: ಕರ ನಿರ್ಧಾರ ವಂದರೇನು?
5. ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಎಂದರೇನು?
6. ಬಂಡವಾಳ ರಸೀದಿ ಎಂದರೇನು? ಅದರ ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.
7. ನಿವ್ವಳ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು?
8. ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೇನು?

## ವಿಭಾಗ - 'ಬಿ'

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

3 X 10 = 30

9. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ ಪ್ರಕಾರ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಕರ ನಿರ್ಧಾರಿತ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
10. ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಪತ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
11. ಅರುಣ ಮತ್ತು ಅಖಿಲ್ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರು. ಅವರ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಅಂಶವು ಕ್ರಮವಾಗಿ 5:3. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಲಾಭನಷ್ಟ ಖಾತೆಯಿಂದ ಪುಸ್ತಕ ಲಾಭವನ್ನು ಕರ ವರ್ಷ 2010-11 ಕ್ಕೆ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

## ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ.

	ರೂ.		ರೂ.
ಬಂಡವಾಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ @ 20%		ವ್ಯಾಪಾರದ ಲಾಭ	40,000
ಅರುಣ	14,000	ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ	4,000
ಅಖಿಲ್	10,000	ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭ	20,000
ಪಾಲುದಾರರ ಸಂಭಾವನೆ		ನಷ್ಟ	
ಅರುಣ	30,000	ಅರುಣ	12,500
ಅಖಿಲ್	30,000	ಅಖಿಲ್	7,500
ಒಟ್ಟು	84,000	ಒಟ್ಟು	84,000

12. ಸುಜುಕಿ ಕಂಪನಿಯವರು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಒಂದು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಘಟಕವನ್ನು ದಾವಣಗೆರೆ ನಗರದಿಂದ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲು DMNP ದಾವಣಗೆರೆ ಆದೇಶಿಸಿತು. ಅವರು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಘಟಕವನ್ನು 2008-09 ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಿ ಕೆಲವು ಅಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಿದರು. ಅದರ ವಿವರ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಮುಂದುವರೆಯುವುದು . . . 6

ಆಸ್ತಿಗಳು	ಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರ	ಭೂಮಿ	ಕಟ್ಟಡ.
ಖರೀದಿಸಿದ ವರ್ಷ	1990	1983	1990
ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಮೊಬಲಗು (ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)	10,00,000	8,00,000	12,00,000
WDV ದಿನಾಂಕ 1-4-2009 (u/s 50(2) ರಲ್ಲಿ ವೆಚ್ಚ)	4,40,000		7,32,500
ಖರೀದಿ ವೆಚ್ಚ ದಿನಾಂಕ 2008ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳಾಂತರದಿಂದ ಹೂಡಿರುವ ಮೊಬಲಗು	6,00,000	1,40,000	10,00,000
	8,00,000	2,00,000	5,00,000

ಕರ ವರ್ಷ 2009-10 ಕ್ಕೆ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ CII for 1985-84-116, 1989-90-172, 2009-10-632.

13. ಮಿ.ಅನುರಾಗರವರು ಷುಗರ್ ಕೆಮಿಕಲ್ಸ್ ಲಿ.ನಲ್ಲಿ 33 ವರ್ಷ 9 ತಿಂಗಳು ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಗ್ರಾಚ್ಯುಟಿ ಕಾಯ್ದೆ ಗೊಳಪಟ್ಟ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುವರು. ಮಾಲಿಕನು ರೂ.3,00,000 ಗ್ರಾಚ್ಯುಟಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ ನಿವೃತ್ತಿ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಅವನ ತಿಂಗಳ ಮೂಲ ವೇತನದ ರೂ.10,000 ತುಟ್ಟಿಭತ್ಯೆ ರೂ. 3,000 ಮತ್ತು ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ ರೂ.1,300 ಅಗಿರುತ್ತದೆ. ಕರವರ್ಷ 2010-11 ಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆ ವಿವರ ಪಡೆಯುವ ಗ್ರಾಚ್ಯುಟಿಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ನೀಡುವ ಸಂಬಳವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

#### ವಿಭಾಗ - 'ಸಿ'

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

2 X 15 =30

14. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ ಪ್ರಕಾರ ಆಡಳಿತಕ್ಕಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ವಿವಿಧ ಅದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಾರು? ಅವರ ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು?
15. ಶ್ರೀಮತಿ. ಅನಿತ ರವರು ಶಿವಮೊಗ್ಗದ ಖಾಸಗಿ ಕಾಲೇಜೊಂದರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಚಾರ್ಯರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಜನವರಿ 1, 2005 ರಿಂದ ಇವರ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿಯು ರೂ.800-400-12,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳ ಆಧಾರದಿಂದ ಕರವರ್ಷ 2010-11ಕ್ಕೆ ಇವರ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಸಂಬಳದ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.
- ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ನಂತರದ ನಿವ್ವಳ ಮೂಲ ಸಂಬಳ ರೂ. 1,02,400.
  - ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ಮಾಲೀಕರು ಸಮವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ.
  - ತುಟ್ಟಿಭತ್ಯೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ. 24,000 ನಿವೃತ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.
  - ಮಕ್ಕಳ ಶಿಕ್ಷಣ ಭತ್ಯೆ ರೂ.5,700 ಮೂರು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ.
  - ವೈದ್ಯಕೀಯ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 8,200. ನಿಜವಾದ ಖರ್ಚು ರೂ.2000.
  - ಶ್ರೀಮತಿ ಅನಿತರವರು ಸೇವಕ, ಕಸ ಹೊಡೆಯುವವರನು, ಕಾವಲುಗಾರ ಇವರನನ್ನು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ.250 ರಂತೆ ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಇವರ ಸಂಬಳವನ್ನು ಕಾಲೇಜು ನೀಡಿದೆ.
  - ಶ್ರೀಮತಿ ಅನಿತರವರ ವಾಸದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ, ಟೆಲಿಫೋನ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿದ್ದು ಅದರ ಬಿಲ್ಲು ರೂ.5,000 ಆಗಿದ್ದು ಮಾಲೀಕರೇ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದುವರೆಯುವುದು . . . .7

343

- (viii) ಇವಳು ಡಿಸೆಂಬರ್ 2008ರಲ್ಲಿ ರೂ. 4000ನ್ನು ರಜೆ ನಗದೀಕರಣವೆಂದು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- (ix) ಇವಳ ಹೆಸರಿನ ಜೀವವಿಮೆ ಪಾಲಿಸಿಯ ಕಡೆಯ ಕಂತಾದ ರೂ.5,000 ವನ್ನು ಮಾಲೀಕರೇ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.
- (x) ಇವರು ಕಟ್ಟಿದ ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ರೂ. 1000.
- (xi) ಇವರಿಗೆ ಮಾಲೀಕರು ಪೀಠೋಪಕರಣ ಅಳವಡಿಸಿದ ಮನೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರ ಯೋಗ್ಯ ಬಾಡಿಗೆಯು ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ.3000 ಅಗಿದ್ದು, ಒದಗಿಸಲಾದ ಪೀಠೋಪಕರಣ ಬೆಲೆಯು ರೂ. 20,000(wdv- 16,000) ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
- (xii) ಅವರ ಗುಂಪುವಿಮೆಯ ಕಂತಾದ ರೂ.1,440ನ್ನು ಕಾಲೇಜಿನವರೇ ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಜೊತೆಗೆ ಸೆಕ್ಷನ್ 80c ಯ ಪ್ರಕಾರ, ಕಳೆಯಲು ಯೋಗ್ಯವಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

16. ಮಿ. ಅವಿನಾಶ್ ರವರು ಗತವರ್ಷ 2009-10 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆದಾಯ ವಿವರವನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

a) ಇವನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ.

- ಶೇ. 10ರ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ ಕೋರುವ ಹನಿಮೂನ್ ಕಂಪನಿಯದು ಮುಖಬೆಲೆ ರೂ.25,000.
- ಶೇ.10% ರೂ. 90,000 ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶದ ಪತ್ರಗಳು.
- ರೂ. 50,000 ಶೇ.7 ರ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಬಾಂಡುಗಳು.
- ರೂ. 60,000 ಶೇ. 8 ಮೂನ್‌ಲೈಟ್ ಕಂ. ಲಿ. (ನೋಂದಾಯಿತ) ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು.
- ರೂ. 80,000 ಶೇ. 15% ಕಂಪನಿಯ ತೆರಿಗೆ ರಹಿತ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು.

b) ಪಡೆದ ಆದಾಯಗಳು.

- a) ಉಪನ್ಯಾಸಕರಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೆಲಸದಿಂದ ವೇತನ ರೂ. 2500 ಮತ್ತು ಅಂಚೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ.50 ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದಿಂದ ಹಿಂತಿರುಗಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ.
- b) ವಿವರವಿಲ್ಲದ ಮೂಲದಿಂದ ಬಂದ ಹಣವು ಇವರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದರೂ ರೂ.50,000.
- c) ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ.1,500 ರಂತೆ ಬಾಡಿಗೆ ನೀಡಿ ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ಆ ಮನೆಯು  $\frac{1}{3}$  ಭಾಗವನ್ನು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 1,000 ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ಬಾಡಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಪೂರ್ಣ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತೆರಿಗೆ ರೂ.600 ಮತ್ತು ರಿಪೇರಿ ವೆಚ್ಚ ರೂ.2500 ಭರಿಸಿರುತ್ತಾನೆ.
- d) ಅಂಚೆಯಲ್ಲಿನ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿನ ಉಳಿತಾಯದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಹಣ ರೂ.1000.
- e) ಇವನು ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ಹಣ ರೂ. 69,000.
- f) ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಪಡೆದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 1,000
- g) ಕಾರ್ಡ್ ಆಟದಿಂದ ಪಡೆದ ಹಣ ರೂ.5000.
- h) ಇವನ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಖರ್ಚು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ.
- i) ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಕೊಳ್ಳಲು ರೂ.20,000 ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ 8 ರಂತೆ ಸಾಲ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ.
- ii) ಬಡ್ಡಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಸಂಗ್ರಹದ ವೆಚ್ಚವಾಗಿ ರೂ.100 ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ.
- iii) ರೂ. 500ನ್ನು ಲಾಟರಿ ಟಿಕೆಟ್ ಕೊಳ್ಳಲು ವ್ಯಯಿಸಿರುತ್ತಾನೆ.
- ಕರವರ್ಷ 2009-10ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಪಡುವ ತೆರಿಗೆ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

17. ನ್ಯಾಯವಾದಿ ಜಗದೀಶ್ ರವರು ಗತವರ್ಷ 2009-10ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಖರ್ಚು ಖಾತೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಖರ್ಚು ಖಾತೆ.

	ರೂ.		ರೂ.
ಗೃಹಪಯೋಗಿ ಖರ್ಚು	1,07,000	ಕಾನೂನು ವೆಚ್ಚ	1,60,000
ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚ	5,000	ವಿಶೇಷ ಕಮೀಷನ್	5,000
“ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ			
ಸಂತ್ರಸ್ತರ ನಿಧಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ	1,500	ಕುದುರೆ ಓಟದಿಂದ ಗದ್ದದ್ದು.	3,000
“ಧರ್ಮಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ	1,700	ಧೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಆದಾಯ	1,80,000
“ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	600	ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭ ಅಂಶ	4,400
“ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ವರ್ಷ ಅಂಶ	700	ನೀಡಿದ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	500
“ಮಗನ ಶಿಕ್ಷಣ ವೆಚ್ಚ	500	ಕಕ್ಷಿದಾರರಿಂದ ಬಂದ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಡ್ಡಿ	600
“ ನಿವ್ವಳ ಆದಾಯ	2,40,600	ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿಗೆ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆ	2500
		ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	400
		ನಿರ್ದೇಶಿತರ ಶುಲ್ಕ	500
		ಸಹಕಾರ ಸಂಘದಿಂದ	
		ಬಂದ ಲಾಭಾಂಶ	700
	3,57,600		3,57,600

ಶ್ರೀ. ಜಗದೀಶ್‌ನು ವಿಧಾನಸಭಾ ಸದಸ್ಯನೂ ಸಹ ಆಗಿದ್ದು ತಿಂಗಳ ಸಂಬಳ ರೂ. 4000 ಮತ್ತು ದಿನ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 30,000 ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ಇವನ ಸಂಬಳ ಹಣದಿಂದ ಕಛೇರಿ ಖರ್ಚು ಬಾಬು ರೂ. 15,000 ಕಳೆದಿರುತ್ತಾನೆ.

ಕರವರ್ಷ 2010-11 ಕ್ಕೆ ಇವನ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

#### SECTION - D ವಿಭಾಗ - 'ಡಿ'

(Compulsory question for 80 marks scheme students only)

(80 ಅಂಕಗಳ ಸ್ವೀಮ್‌ನವರಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆ)

IV. Answer any ONE of the following question.

1 X 10 = 10

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

18. What do you mean by exempted income? Mention any ten exempted income.  
ತೆರಿಗೆ ರಹಿತ ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು? ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ತೆರಿಗೆ ರಹಿತ ಆದಾಯವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.
19. What do you mean by income from other sources? Mention any 10 income which are taxable under the head Income from other source.

ಇತರೇ ಮೂಲಗಳ ಆದಾಯದ ಬಗ್ಗೆ ನೀವೇನು ತಿಳಿದಿರುವಿರಿ? ಆದಾಯದ ಇತರ ಮೂಲಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದಾದರೂ 10 ಆದಾಯಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.

\*\*\*\*\*